merces & bona sua quocunq; uellent prout hactenus
consueuerant atq; fecerant deferre permitteret: ne iusti
tia id suadente eum anathematis & excōis & alias sentē
tias cēsuras & pōenas in bulla quæ legitur in cœna do
mini contentas incurrisse declarare cogere mur: & etiā
per dilectum filiū magistrum Maximum gratum no
tarium cubicularium & familiarē continuū cōmensalē
spetialem nuncium nostrum ut a fabricatione salis &
auctiōe gabellarum ac noua pedagiorū & angariarum
impositione & exactione sub dictis in bulla Iouis san
cti nuncupata contentis: & indignationis nostræ: ac
aliis grauib; pōenis a præmissis desistere deberet: pa
terne requisitus & monitus fuerit: ipseq; monitioni &
requisitioni nostris prædictis parere uelle simulās seu
fingens: non tamen considerans clementiam gratiam
& pietatem quibus præfati prædecessores & nos erga
ipsum Alphonsum & Herculem eius genitorem præ
fatos benigne usi fueram; sed eius ab ipsa natura cō
tra eandem Ro. ecclesiam & Romanū Pontifices insi
tam innatamq; perfidiam & rebellionem elata obstina
tione sequens mandatis nostris hmōi obtemperare ef
fectualiter denegauit & recusauit ac in præmissa prote
ctione & clientela confidens & cōtra nos ingrate & cō
tumaciter eleuat9 salī dicto comitatu Comaclenī gra
uem dictæ Ro. Ecclīæ lesionē fabricare: et gabellas au
ctas ac pedagia & portoria de nouo imposita in dicto
rum subditorum nostrorum etiā ciuium Ferrariēn &
aliarum psonarum maximum præiudicium & dictæ

Sedis contemptum: ut præfertur exigere ac in eius fra-
tres germanos nobis inconsultis & absq; nostra licen-
tia sæuire illosq; diris carceribus mancipare: & in cau-
sa propria ius sibi dicere incursionefq; & caualcatas in
terras dictæ Ro. ecclie subiectas & innumerabilia alia
damna facere: ac de nobis & Sedis Apostolicæ prædi-
ctæ potestate obloqui: & omnem nostram et dictæ Se-
dis auctoritatem flocifacere et sublanando deridere:
Nosq; super huiusmodi salis fabricatione coram ma-
gno Consilio præfati Regis ad iudicium euocari face-
re attemptauit: et Bentiuolis nostris Ro. ecclesie hosti-
bus et rebellibus ac a nobis difidatis in terris et locis
eorum receptum et fauorem cõtra tenorem litterarum
nostrarũ auxiliũq; et consiliũ ut præfertur præsta-
re præsumpsit. Propterq; excõis maioris et anathema-
tis sententias periturũ et sacrilegii reatum ac oĩũ pri-
uilegiorum gratiarum libertatũ immunitatum realiũ
et personarum Vicariatũ Fœndorum locationũ ter-
rarum fortalitorum castrorum iurisdictionum digni-
tatũ etiam cõfaloneriatus præfati et quarumuis cõces-
sionum quæ a prædecessoribus nostris Ro. Põt. et no-
bis eademq; Ro. et quibusuis aliis ecclesiis obtinere di-
gnoscutur priuationis cõfiscationis ac inhabilitatis ad
illa et quælibet alia similia uel dissimilia in posterum
obtinenda ac quoslibet actus legitimos exercẽdos in
talia perpetrantes per diuersas constitutiones Apосто-
lica auctoritate et per diuersos Ro. Pontifices præde-
cessores nostros dudum editas approbatas cõfirmatas

et etiã a nobis emanatas et publicatas editas et promulgatas poenas necnon rebellionis et læsæ maiestatis crimen damnabiliter ipso facto incurrit: remissioneq; primæ priuationis si qua forsam prætenderetur per tolerantiam uel alias quomolibet facta aut causata per redituacionem hmõi se indignum reddidit: in graue animæ suæ periculum Diuinæ maiestatis offensam Apo. auctoritatis et iurisdictionis cõtempum pnitiosumq; exemplum et scandalum plurimorum. Nos igitur attendentes præmissa super quibus seu eorũ aliquibus Dilectus filius noster Franciscus. tit. sctæ Cecilie presbyter Car. in partibus illis nũ et dictæ Sedis legatus contra eundẽ Alphonsum de mandato nostro processum formauit et testes recepit: et per eorum attestacionem comperit ea ueritate subniti et notoria fore: et q̃plura alia excessus et delicta per eundẽ Alphonsum cõmissa quæ profecto grauissima sunt et nephanda: ut præferatur. De quibus plenam certã et indubitatam noticiam habuimus/et habemus: A deo notoria etiam facti permanentis et manifesta indubitata ac nullo modo excusabilia eẽ prout sunt: ut nulla possint prorsus tergiuersione celari et excusatione uel allegatiõẽ defendi: nec esse propterea clausis oculis sub silentio prætereunda. Ac uolẽtes ut ex debito pastoralis astringimur officii debite prouidere: temerariorumq; ausus et ingratorũ petulãtiam reprimere: ac eum tali plectere poenã ut cõteris sit exemplum. Et tãdem metus poenæ sit meta malorum: cum absq; graui offensa Christi tantas iniqui

ates & ingritudines amplius tollerare nō ualeamus
cogamurq; urgente conscientia iuste animaduertere in
eundē prahabita sup prahmissis & q̄ plurimis aliis eius
nephandis excessibus & delictis: cum uenerabilib; fra
tribus nostris eiusdē Ro. eccle. Car. deliberatione ma
tura & diligenti: Cum Iesu Christi uices licet imme
riti teneamus in terris: nobisq; in eiusdem uicarii Beati
Petri persona sit dictum. Quodcūq; ligaueris sup ter
ram erit ligatum & in cœlis. Et per Psalmistam scriptū
sup aspidem & basiliscum ambulabis & cōcucabis leo
nem & draconem. Præfatum Alphonsum propter ex
cessus errores & delicta perpetrata & cōmissa hmōi no
bis notoria & nullo modo nulla excusatione & allega
tione/asseueratione uel p̄batione excusabilia/maioris
excōis & anathematis sentētiā/periuuri & sacrilegii rea
tus: ingritudinis/rebelliōis/& læsæ maiestatis crimi
na damnabiliter incurrisse. Omnibusq; & singulis in
dulgentiis/remissionibus/tollerantiis/gratiis/priuile
giis/libertatibus/immunitatibus in dicto uicariatu &
Ducatu Ferra. aliisq; fœudis locationibus/honoribus
dignitatibus ēt consaloneriatus prædicti terrisq; ciui
tatibus/castris/oppidis/fortilitiis/locis/juribus/ iuris
dictionibus/& bonis quibuscūq; quæ quouis modo
obtinebat: ac in quibus & ad quæ ius sibi quomodoli
bet competebat. Et propter tot & tantas perpetratas ini
quitates:& reiteratas ingritudines & delicta: oēs & sin
gulos eius ex dicto Hercule fr̄es germanos aliosq; de
eorum familia exntes/etiam in prahmissis seu eorū ali

quibus uel ad illa quomolibet ius habentes & habere
pretendentes: quorum nomina & cognomina ac qualitates om-
niumque & singularum litterarum predictarum tenores princi-
palibus pro sufficientia expressis haberi uolumus. Ac om-
nium eorum posteros & successores quoscunque predicto
& omni successionis iure et sine preiudicio prioris pri-
uationis Sixti predecessoris huiusmodi/ quam propter recidi-
uationem/ ingratiitudinis/ criminum & delictorum dicti
Alphonsi huiusmodi/ uiribus subsistere & tenere decernimus
in perpetuum omnino de nouo priuatos ac inhabiles &
indignos ad illa & quaelibet alia similia uel dissimilia
imposterum obtinenda/ ad quoslibet actus legitimos
exercendos/ ciuitatesque castra: oppida: terras: fortificia:
loca & alia omnia predicta confiscata fuisse & esse: ac a pre-
dictis priuationis & inhabilitatis poenis: neminem
ex familia sua et pretextu minoris aetatis: aut sexus ex-
cusari sequi tueri posse: quominus propter tot excessus a
dicto Alphonso eiusque genitore perpetratos: huiusmodi poe-
nis omnino irrecitati & innodati censeantur. De fratrum pre-
dictorum consilio pariter & assensu ac apostolicae po-
testatis plenitudine & ex certa nostra scientia auctorita-
te praefata/ tenore presentium declaramus: Et nihilominus
sententiando priuamus & inhabilitamus dictosque Du-
catum & Vicariatum Ferr. cum omnibus ciuitatibus: ca-
stris oppidis & feudis quae a dicta Ro. ecclesia quo-
modolibet obtinebat: Cum omnibus iuribus & pertinen-
tiis suis & omni integritate ad dictam Ro. ecclesiam legitime
deuolutas & deuoluta ac reuersa fere decernimus per

præmissa. Et omnes et ecclesiasticos usque ad Ducatus
ciuitatum terrarum castrorum oppidorum & locorum
predictorum: incolas & habitatores cuiuscumque digni/
tatis status gradus ordinis & conditionis existent: ac
artium illorum castellanos qui eis fidelitatis iuramen/
to tenebantur astricti: a iuramento huiusmodi absol/
uentes illudque eis relaxantes supplentes quoque similibus
consilio assensu scientia auctoritate & potestatis pleni/
tudine: omnes & singulos tam iuris quam facti & quarum/
cumque aliarum solemnitatum et substantialium etiam cita/
tionum omissarum ac processuum desuper et rite non ha/
bitatorum/ cum omnia præmissa uel saltem plura ex
eis que ad declarationem priuationem & inhabilitatio/
nem homini plenarie sufficiunt ut præfertur nobis notis/
sima & cognita ac et facti permanentis notoria indubi/
tata & nullo modo nulla ue allegatione excusabilia fo/
re noscantur prout sunt qui in præmissis uel aliquo eorum
quomodolibet interuenerint: Ac decernentes declaran/
tes & determinantes ea sic fuisse & esse et facti permanē/
tis notoria/ nullaque iuris solemnitate indigere ac inex/
cusabilia/ Et præsentibus litteras ad plenissime probandum
crimina excessus delicta nostramque & indubitatum sci/
entiam notorietatem quoque præmissam nullo modo/
nulla ue allegatione excusabilem homini ac omnia & sin/
gula alia præmissa ubique etiam in iudicio et extra suffi/
cere nec ad id probationis alterius ad iuunculum ullo/
unquam tempore requiri sicque per quoscumque iudices et com/
missarios etiam eiusdem Romane ecclesie Cardinales et ceteros

palatii Apostolici auditores in quacūq; Instantia sub/
lata eis & cui liber eorū quauis alia interpretandi facul/
tate sententiari di ffiniri/interpretari/& iudicari debere
irritum quoq; & inane si secus super hiis a quoquā q/
uis auctoritate scienter uel ignoranter contigerit attem/
ptari Alphonsum & alios priuatos Ferrarien & aliarū
ciuitatum/comitatus ac terrarū/castrorum/oppidorū/
& locorum Vicariatus & Ducatus hmōi uniueritates
ac arcium castellanos ac ciuitatū & locorum hmōi incol/
las & habitatores cuius uq; dignitatis/status/gradus/
ordinis/nobilitatis/præhemiēticiæ & conditionis fue/
rint in uirtute Sanctæ obedientiæ/& sub pœnis infra/
scriptis quas contrahentes incurrere uolumus ipso fa/
cto. Auctoritate præfata tenore pñtium requirimus &
monemus eisdemq; districte præcipiendo mandamus
quatenus omni excusatiōe cessante/oppositionibusq;
exceptionibus & replicationibus quibuscunq; ad præ/
missorum & infra scriptorū executionem impediendā/
uel differendam et ad nos uel sedem prædictam et a/
pcessu Francisci Car. & Legati hmōi interpositis hæte/
nus forsan & interponēdis impostorū quas ex tunc p/
ut ex tunc nullas & de facto interpositas cū a sententia
nrā præsertim concistorialiter & de dictorū fratrum cō/
silio lata appellari nequeat. Fore nunciamus infra sex
dierum spaciū postq; præsentis ltræ fuerint publicatæ;
quorū duos pro primo; duos pro secundo; & reliquos
duos dies pro tertio & ultimo & peremptorio termino/
ac monitione Canonica eis oibus & eorū singulis assu/
C

gnamus uidelicet ne Alphonfus & alii priuati ac Ca/
stellani præfati de cætero de Ferrari. & aliis ciuitatibus
terris castris oppidis & locis ac arcibus Vicariatus &
Ducatus hmõĩ utpote ad Ro. ecclesiã deuolutis se in/
tromittant: quinimmo ciuitatũ terrarũ castrorum oppi/
dorum fortitiorũ & locorũ & artium Vicariatus & Du/
catus hmõĩ possessionem uacua & expeditam nobis &
dictæ Ro. ecclesiæ dimittant. Cõitates uero & uniuers/
itates & illarum singulares personæ ac incolæ & habi/
tatores ciuitatũ terrarum castrorũ oppidorum & loco/
rum ac artium & fortitiorũ Vicariatus & Ducatus hui/
usmodi castellani ab ipsius Alphonfi subiectione præ/
sus liberati/ se ac Ferra. & alias ciuitates terras castra op/
pida & loca uicariatus & Ducatus hmõĩ subtrahant: &
ab omni obedientia eiusdem Alphonfi: ac nos & præ/
tpe existentem Ro. Põificem immediatum dñum &
superiorem penitus & omnino recognoscant ut tenean/
tur. Et nisi Alphõsus & alii priuati præfati inde disces/
serint: eos personaliter decentos & captos ad nos trans/
mittant: uel saltem de ciuitatibus terris castris oppidis
arcibus fortiticiis & locis prædictis etiã ui armorũ ubi
opus fuerit reiciant & expellant. Alioquin lapsis sex
diebus hmõĩ in Alphonsum & illius fautores consul/
tores adhaerentes complices & sequaces & quilibet eor/
um: ac si nominatim singuli pñibus eẽnt expressi sin/
gulares personas cõitatum & uniuersitatũ: ac incolas
& habitatores hmõĩ: qui sic non paruerint aut ut non
pareat seu pareri differat cõsuluerint suaserint fecerint
dixerint uel pcurauerint seu alias qualitercũq; in hoc

culpabiles fuerint directe uel indirecte tacite uel expres-
 se/necnō ex nunc prout ex tunc de eorūdem fratrum cō-
 silio maioris excōis sententiam promulgamus in his
 scriptis & illos illam incurrere uolumus eo ipso/a qua
 praterq̄ in mortis articulo cōstituti ab alio q̄ a Ro. Pō-
 tifice ēt p̄textu cuiuscunq̄ facultatis cuiusq̄ pro ip-
 desup cōcessa nequeāt absolutōis bñficiū obtinere. Itē
 ut si quem eorū tanq̄ in tali articulo constitutū absolu-
 cōtingat: qui postmodū conualuerit in eandem excōi-
 municationis sniam reincidat eo ipso/nisi post cōuali-
 scentiam monitioni & mandato nostris p̄dictis parue-
 rit cū effectu/& si moniti & excōicati p̄dicti dictam
 excōis sentēciam per alios tres dies dictos sex dies im-
 mediate sequentes aīo quod absit sustinuerint indu-
 rato/sniam ipsam aggrauamus: ac ex nunc p̄tunc
 Ferrā.& alias ciuitates terras castra oppida & loca uica-
 riatu & Ducatus hmōi/& quæ in illis sūt/ecclias mo-
 nasteria ac religiosa & pia loca q̄cunq̄ de eorūde frum
 cōsilio p̄dicta auctoritate eccl̄stico subiicimus interdī-
 cto: ita ut illo durate in illis/ē p̄textu cuiusuis ēt aplici
 indulci p̄sonis ordinibus uel locis cōcessi p̄terq̄ in cast-
 bus a iure p̄missis:& ēt in illis als q̄ ianuis clausis ac ex-
 cōicatis & interdīctis exclusis nequeāt missæ & alia di-
 uia officia celebrari. Si uero moniti & excommunicati
 ac interdīcti p̄dicti per alios tres dies dictos ulti-
 mos tres dies immediate sequētes ad cor reuerti et no-
 stris monitioni et mandato p̄dictis obtemperare
 distulerint et in sua uoluerint cordis duritia et p̄uersa

obſtinatione permanere: eos & quolibet eorum reagruationis anathematizationis & maledictionis ac damnationis lucrone percutimus ac oīum eccleſiæ cenſuræ laqueis ligatos & irretitos eſſe decernimus: ac eorūdem monitos excōicatos aggrauatos interdīctos & anathematizatos & maledictos ut præfertur in eorū proterua perſeuerātes: reos criminis læſæ maieltatis & ab omnibus dictæ Ro. eccleſiæ deuotis cum eorum bonis perpetuo diffidatos dicta auctoritate & ptātis plenitudine decernim9: & generaliter ciuitates/terras/oppida loca quæcūq; ad quæ aliquē eorundem excōicatorum declinare contigerit: q̄diu ibidem permāſerit/ & triduo poſt reſeſſum eiuldē ſimili interdīcto ſubjicimus: nec nō monitos/excōicatos/aggrauatos/anathematizatos & maledictos dignitatibus & honorib9 in quibus cōſtituti exiſtunt: & tam ipſos q̄ cōitates caſtra/oppida/ & loca prædicta oībus priuilegiis & indultis ēt ſtudii generalis conſeſſionibus & gratiis dignitatibus honoribus quibus utūtur & gaudent/ſeu muniti ſunt: nec non bonis omnibus quæ in fœudum/quæ uel in emphytheoſim ſeu alias a p̄fata Romana uel aliis eccleſiis monaſteriis & locis eccleſiaſticis obtinent: penitus priuamus dictaq; bona fœudalia uel emphyteotica & alia ab eccleſiis obtenta ad dños ſuos reuertī debere: ita ut de illis libere diſponere poſſint decernim9: & ſi aliqui ex monitis excōicatis aggrauatis reagruatis anathematizatis & maledictis prædictis clerici ſæculares uel regulares/uel aliaſ religioſi Prælati uel Adminiſtrato